Así las cosas y con mi compromiso incondicional de llevar 
a cabo la labor a mi encomendada y la bandera de la 
ASOCIACIÓN, las cifras plasmadas en los Estados 
Financieros a corte del ejercicio muestran: 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES La suma de CUARENTA 
Y TRES MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y SIETE 
MIL CIENTO VEINTISEIS PESOS COLOMBIANOS 
($43.967.126.oo) después de haberse resuelto algunas 
cuentas por cobrar y recaudo de cartera. 

INVERSIONES La suma de CERO PESOS 
COLOMBIANOS ($0). 

CUENTAS POR COBRAR La suma de CERO PESOS 
COLOMBIANOS ($0), producto de la comercialización de 
los productos que ayudan a financiar los programas 
sociales y que son a crédito. 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO La suma de 
CUATROCIENTOS VEINTIDOS MILLONES CIENTO 
DIEZ MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS 
COLOMBIANOS ($422.110.257.oo), correspondientes a 
la maquinaria y equipo de trabajo utilizados para la 

elaboración de productos como parte de la de las 
personas. 

PASIVOS Y OBLIGACIONES La suma de DIECIOCHO 
MILLONES VEINTICINCO MIL QUINIENTOS PESOS 
COLOMBIANOS ($18.025.500.oo), producto de 
obligaciones contraídas con el propósito de financiar la 
operación y dar sostenibilidad a la Institución. 

PATRIMONIO, La suma de SEISCIENTOS OCHENTA Y 
NUEVE MILLONES CIENTO CINCUENTA Y NUEVE MIL 
NOVECIENTOS OCHO PESOS COLOMBIANOS 
($689.159.908.oo) Este Patrimonio, permite continuar con 
la labor que se desarrolla en Colombia, gracias al 
incremento por los excedentes del ejercicio. 

ASOCIACION RETO A LA 
ESPERANZA 

2024 

miles de pesos 

Efectivo y 
Equivalente 43967 
Inversiones   0 
Cuentas 
Comerciales 0 
Propiedad Planta y 
Equipo 422110 
Pasivo   18026 
Patrimonio   689160 

INGRESOS La suma de QUINIENTOS VEINTIOCHO  
MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL 
SETECIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS 
COLOMBIANOS ($528.352.774.oo); Producto del 
desarrollo del objeto Social de la Entidad y de la Gestión 
de las Directivas y su equipo de trabajo. 

COSTOS La suma de VEINTE MILLONES 
SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL SEIS 
CIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS COLOMBIANOS 
($20.755.676.oo). 

OTROS INGRESOS La suma de VEINTIÚN MIL CIENTO 
VEINTIÚN PESOS COLOMBIANOS. ($21.121.oo), por 
rendimientos financieros y otros. 

43967
0 0

422110

18026

689160

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

EFECTIVO Y 
EQUIVALENTE 

INVERSIONES CUENTAS 
COMERCIALES 

PROPIEDAD 
PLANTA Y 
EQUIPO

PASIVO PATRIMONIO

GASTOS OPERACIONALES La suma de DOSCIENTOS 
NOVENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS SESENTA 
Y NUEVE MIL QUINIENTOS SESENTA Y UN PESOS 
COLOMBIANOS ($296.269.561.oo), Con relación de 
causalidad con la Operación. 

GASTOS NO OPERACIONALES, La suma de VEINTIUN 
MILLONES CIENTO CUARENTA MIL QUINIENTOS 
NOVENTA Y CINCO PESOS COLOMBIANOS 
($21.140.595.oo) Gastos incurridos por otros conceptos. 

EXCEDENTES La suma de CIENTO NOVENTA 
MILLONES DOSCIENTOS OCHO MIL SESENTA Y DOS 
PESOS COLOMBIANOS ($190.208.062.oo), Como 
consecuencia de la adecuada gestión tanto de las 
Directivas como del equipo de trabajo, en pro de la 
viabilidad Financiera de la Asociación. 

ASOCIACION RETO A LA ESPERANZA 

2024 

miles de pesos